热力的生产和供应。上市公司下辖7个煤矿，煤炭产品核定生产能力达到1,160

万吨/年，各矿煤种以冶金煤为主，主要销售给大型钢铁企业。同时还有部分动

力煤，销售给电厂；下辖2个热电联产的电厂，电力总装机容量为708MW，电

力产品主要销售给国家电网公司；拥有与煤矿配套的铁路运输系统，共有准轨

铁路136公里，内燃机车13台，年运输设计能力1,000万吨以上，主要从事矿区

煤炭和原材料的运输，与主要客户生产基地相连通。

辽宁能源煤电产业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-17

本次交易的标的公司清能集团是辽宁省属国有企业中领先的综合性清洁能

源公司，主要从事清洁能源项目开发、建设、运营。清能集团的具体业务包括

风电业务、太阳能发电业务、成品油业务以及正在筹划的天然气业务。截至

2022年9月30日，清能集团在辽宁省拥有及运营5个风电场及2个太阳能发电场，

控股装机容量分别为247.5兆瓦及19.4兆瓦。清能集团拥有的风电场及太阳能发

电场均位于拥有丰富风能或太阳能资源的地区，处于稳定运营状态。除风力及

太阳能发电业务外，清能集团正在筹划天然气相关业务，主要包括辽宁省内天

然气管网建设、气源和终端城乡燃气销售等。

通过本次交易，上市公司将置入行业前景良好、竞争优势突出、盈利能力

较强的新能源发电业务。本次交易完成后，上市公司将持有清能集团100%股

份，进入新能源电站项目的开发、投资、建设及运营行业，新行业发展前景广

阔。

本次交易有利于上市公司拓展盈利增长点。本次交易全部实施完成后，清

能集团将成为上市公司全资子公司，通过本次交易注入清能集团优质风力、光

伏发电资产，将为上市公司拓展新的盈利增长点。此外，本次交易募集配套资

金为标的公司工程项目建设提供资金支持，并有利于辽宁能源降低资产负占

率、改善现金流。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为1,322,017,394股。本次交易

中，上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计181,742.85万元，对应

发行股份数量合计473,288,667股。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上

市公司总股本将增加至1,795,306,061股，上市公司控股股东将变更为辽能投

资，持股比例为27.47%，实际控制人仍为辽宁省国资委，辽宁省国资委合计控

制上市公司49.16%股份。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称 本次交易之前
本次发行股

份数量

本次交易之后（不考虑募

集配套资金）

辽宁能源煤电产业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-18

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

辽能产控 318,000,000 24.05% -  318,000,000  17.71%

深圳祥隆投资 127,011,601 9.61% - 127,011,601  7.07%

中国信达 103,500,000 7.83% -  103,500,000  5.77%

辽能投资 97,229,797 7.35% 395,936,922  493,166,719  27.47%

辽能交投 71,474,993 5.41% - 71,474,993  3.98%

港华投资 - - 22,185,794  22,185,794  1.24%

海通新能源 - - 20,706,729  20,706,729  1.15%

华夏融盛 - - 9,673,751  9,673,751  0.54%

内蒙古建胜者 - - 8,874,317  8,874,317  0.49%

沈阳翰持 - - 6,476,264  6,476,264  0.36%

吉林中塬 - - 5,916,223  5,916,223  0.33%

大连中燃 - - 3,518,667  3,518,667  0.20%

本次交易前其他

股东
604,801,003 45.75% -  604,801,003  33.69%

合计 1,322,017,394 100.00% 473,288,667 1,795,306,061 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，清能集团将纳入上市公司的合并范围，上市公司在资产

规模、盈利能力等方面将得到提升，进一步巩固行业地位和提升核心竞争力。

根据上市公司经审计的2021年财务报表以及经审阅的备考财务报表，不考

虑募集配套资金，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2022 年 9 月 30 日/

2022 年 1-9 月

2021 年 12 月 31 日/

2021 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 1,456,802.73 1,811,425.65 1,528,103.30 1,808,378.02

归属于母公司所有者权

益合计
541,114.88 681,581.34 506,861.03 645,329.77

营业收入 465,018.70 490,170.50 591,453.21 623,664.93

利润总额 47,267.75 52,413.18 23,285.68 38,875.85

净利润 21,412.17 24,786.02 2,625.18 15,466.16

归属于母公司所有者的

净利润
21,436.61 23,431.39 2,662.23 13,298.27

辽宁能源煤电产业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-19

项目

2022 年 9 月 30 日/

2022 年 1-9 月

2021 年 12 月 31 日/

2021 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

基本每股收益（元） 0.16 0.13 0.02 0.07

稀释每股收益（元） 0.16 0.13 0.02 0.07

本次交易后，上市公司的资产规模、净利润均有一定幅度的增加，有利于

增强上市公司抗风险能力、可持续发展能力和盈利能力，上市公司资产质量和

整体经营业绩有所提升，符合上市公司全体股东的利益。

四、本次交易已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的决策过程

1、本次交易相关事项已获得辽能产控原则性同意；

2、本次交易预案已经上市公司第十届董事会第二十三次会议审议通过；

3、本次交易草案已经上市公司第十届董事会第二十五次会议审议通过；

4、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过，交易对方已同意本次交

易相关事项；

5、本次交易涉及的标的资产评估报告已经国有资产监督管理部门核准；

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

1、国有资产监督管理部门批准本次交易正式方案；

2、上市公司股东大会审议批准本次交易；

3、上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如有）。

本次交易方案的实施以取得上述批准、核准或注册为前提，未取得上述批

准、核准或注册前不得实施。本次交易能否取得上述批准、核准或注册及具体

取得时间存在不确定性，公司将及时公告本次交易的最新进展，并提请广大投

资者注意投资风险。

辽宁能源煤电产业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

[…]

本次交易前，上市公司的主营业务为煤炭开采、洗选加工和销售，电力、

热力的生产和供应。上市公司下辖7个煤矿，煤炭产品核定生产能力达到1,160

万吨/年，各矿煤种以冶金煤为主，主要销售给大型钢铁企业。同时还有部分动

力煤，销售给电厂；下辖2个热电联产的电厂，电力总装机容量为708MW，电

力产品主要销售给国家电网公司；拥有与煤矿配套的铁路运输系统，共有准轨

铁路136公里，内燃机车13台，年运输设计能力1,000万吨以上，主要从事矿区

煤炭和原材料的运输，与主要客户生产基地相连通。

本次交易的标的公司清能集团是辽宁省属国有企业中领先的综合性清洁能

源公司，主要从事清洁能源项目开发、建设、运营。清能集团的具体业务包括

风电业务、太阳能发电业务、成品油业务以及正在筹划的天然气业务。截至

2022年9月30日，清能集团在辽宁省拥有及运营5个风电场及2个太阳能发电场，

控股装机容量分别为247.5兆瓦及19.4兆瓦。清能集团拥有的风电场及太阳能发

电场均位于拥有丰富风能或太阳能资源的地区，处于稳定运营状态。除风力及

太阳能发电业务外，清能集团正在筹划天然气相关业务，主要包括辽宁省内天

然气管网建设、气源和终端城乡燃气销售等。

通过本次交易，上市公司将置入行业前景良好、竞争优势突出、盈利能力

较强的新能源发电业务。本次交易完成后，上市公司将持有清能集团100%股

份，进入新能源电站项目的开发、投资、建设及运营行业，新行业发展前景广

阔。

本次交易有利于上市公司拓展盈利增长点。本次交易全部实施完成后，清

能集团将成为上市公司全资子公司，通过本次交易注入清能集团优质风力、光

伏发电资产，将为上市公司拓展新的盈利增长点。此外，本次交易募集配套资

金为标的公司工程项目建设提供资金支持，并有利于辽宁能源降低资产负占

辽宁能源煤电产业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-46

率、改善现金流。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为1,322,017,394股。本次交易

中，上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计181,742.85万元，对应

发行股份数量合计473,288,667股。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上

市公司总股本将增加至1,795,306,061股，上市公司控股股东将变更为辽能投

资，持股比例为27.47%，实际控制人仍为辽宁省国资委，辽宁省国资委合计控

制上市公司49.16%股份。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称
本次交易之前 本次发行股

份数量

本次交易之后（不考虑募

集配套资金）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

辽能产控 318,000,000 24.05% -  318,000,000  17.71%

深圳祥隆投资 127,011,601 9.61% - 127,011,601  7.07%

中国信达 103,500,000 7.83% -  103,500,000  5.77%

辽能投资 97,229,797 7.35% 395,936,922  493,166,719  27.47%

辽能交投 71,474,993 5.41% - 71,474,993  3.98%

港华投资 - - 22,185,794  22,185,794  1.24%

海通新能源 - - 20,706,729  20,706,729  1.15%

华夏融盛 - - 9,673,751  9,673,751  0.54%

内蒙古建胜者 - - 8,874,317  8,874,317  0.49%

沈阳翰持 - - 6,476,264  6,476,264  0.36%

吉林中塬 - - 5,916,223  5,916,223  0.33%

大连中燃 - - 3,518,667  3,518,667  0.20%

本次交易前其他

股东
604,801,003 45.75% -  604,801,003  33.69%

合计 1,322,017,394 100.00% 473,288,667 1,795,306,061 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，清能集团将纳入上市公司的合并范围，上市公司在资产

规模、盈利能力等方面将得到提升，进一步巩固行业地位和提升核心竞争力。

辽宁能源煤电产业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-47

根据上市公司经审计的2021年财务报表以及经审阅的备考财务报表，不考

虑募集配套资金，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2022 年 9 月 30 日/

2022 年 1-9 月

2021 年 12 月 31 日/

2021 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 1,456,802.73 1,811,425.65 1,528,103.30 1,808,378.02

归属于母公司所有者权

益合计
541,114.88 681,581.34 506,861.03 645,329.77

营业收入 465,018.70 490,170.50 591,453.21 623,664.93

利润总额 47,267.75 52,413.18 23,285.68 38,875.85

净利润 21,412.17 24,786.02 2,625.18 15,466.16

归属于母公司所有者的

净利润
21,436.61 23,431.39 2,662.23 13,298.27

基本每股收益（元） 0.16 0.13 0.02 0.07

稀释每股收益（元） 0.16 0.13 0.02 0.07

本次交易后，上市公司的资产规模、净利润均有一定幅度的增加，有利于

增强上市公司抗风险能力、可持续发展能力和盈利能力，上市公司资产质量和

整体经营业绩有所提升，符合上市公司全体股东的利益。

六、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策过程

1、本次交易相关事项已获得辽能产控原则性同意；

2、本次交易预案已经上市公司第十届董事会第二十三次会议审议通过；

3、本次交易草案已经上市公司第十届董事会第二十五次会议审议通过；

4、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过，交易对方已同意本次交

易相关事项；

5、本次交易涉及的标的资产评估报告已经国有资产监督管理部门核准；

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

辽宁能源煤电产业股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-1-48

1、国有资产监督管理部门批准本次交易正式方案；

2、上市公司股东大会审议批准本次交易；

3、上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如有）。

本次交易方案的实施以取得上述批准、核准或注册为前提，未取得上述批

准、核准或注册前不得实施。本次交易能否取得上述批准、核准或注册及具体

取得时间存在不确定性，公司将及时公告本次交易的最新进展，并提请广大投